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Indledning 
Kvalitetsrapport 2017 for Katrinedals Skole giver læseren et samlet overblik over en række forskellige 

områder, der alle betyder noget for vurderingen af skolens resultater.  

Rapporten er bygget op med en generel beskrivelse af skolen, hvorefter skolens resultater uddybes i 

lyset af de pejlemærker for kvalitet, der er vedtaget for skoleområdet i København og de nationale mål 

for folkeskolen.  

De nationale mål for kvalitet på skoleområdet 

I forbindelse med gennemførelsen af folkeskolereformen er der politisk vedtaget tre nationale mål for 

folkeskolen:  

 Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan. 

 Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater. 

 Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel 

viden og praksis. 

Disse mål er i høj grad sammenfaldende med de pejlemærker for kvalitet på skoleområdet, som Børne- 

og Ungdomsudvalget i 2013 vedtog for den københavnske folkeskole. Pejlemærkerne understøtter en 

tydelig, politisk vedtaget retning i København, hvor alle arbejder hen mod fælles mål. 

 

Københavns pejlemærker på skoleområdet 

De københavnske pejlemærker for kvalitet på skoleområdet er: 

Faglighed – ”Alle elever skal være dygtigere” 

Chancelighed – ” Betydningen af social og etnisk baggrund skal mindskes.  Der skal ikke udskilles 

flere elever til segregerede tilbud” 

Ungdomsuddannelse – ”Alle elever skal gennemføre en ungdomsuddannelse” 

Trivsel – ”Alle elever skal have et godt skoleliv, hvor de trives” 

Tillid og attraktivitet – ”Tilliden til skolerne og respekten for professionel viden og praksis skal 

højnes, så forældrene i København vælger folkeskolen” 
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Anvendelse af skolens kvalitetsrapport 

Skolens kvalitetsrapport giver et billede af, hvordan skolens resultater ser ud her og nu og hvilken 

udvikling, der har været. Rapporten tjener dermed to væsentlige formål:   

1. Skolens interessenter – forældre, skolebestyrelse m.fl. – får et samlet overblik over skolens 

udvikling, sådan som den kommer til udtryk i kvantitative data samt analyser og vurderinger af 

disse. 

2. Kvalitetsrapporten repræsenterer et centralt styringsværktøj i den samlede kvalitetsstyring i 

Børne- og ungdomsforvaltningen, idet den danner grundlag for den faglige ledelsesdialog, som 

finder sted på alle niveauer i organisationen. 

Den dialog, der er imellem områdechef og skolens ledelse om skolens resultater danner dels grundlag 

for beslutning om nye tiltag og/eller særlig support. For skoler, der er særligt udfordrede og har behov 

for en mere omfattende support, indgår det som en del af folkeskoleloven (§ 40a, stk. 2), at der kan 

være behov for en egentlig handlingsplan. Skolernes resultater gennemgås i kvalitets- og 

supportsamtalerne, og det vurderes efter samtalerne om skolerne udpeges til handlingsplanskole. 
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Nøgletal 
Tabel 1: Nøgletal 

Elev- og klassetal 

Samlet elevtal på skolen pr. 5. september 2017 949 

- Heraf specialklasseelever pr. 5. september 2017 0 

- Heraf afgangselever pr. 5. september 2017 87 

Tosprogsprocent på skolen pr. 12.september 2017 11,6 % 

Socioøkonomisk baggrund for skolens almenelever pr. juni 2017 0,27 

Antal klassetrin på skolen pr. 5. september 2017 10 

Antal almenklasser pr. 5. september 2017 38 

Antal specialklasser pr. 5. september 2017 0 

Antal elever pr. almenklasse i gennemsnit pr. 5. september 2017 25,0 

Budgetoverholdelse (for kalenderåret 2016) 2,0 % 
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Skolens beskrivelse  
Om skolen – fakta og profil  

Katrinedals Skole ligger i Vanløse, 10 minutters gang fra Flintholm Station. Skolen har tilknyttet ét 
selvejende fritidshjem beliggende på 3 matrikler. En afdeling ligger på skolens matrikel og 2 i 
umiddelbar nærhed. 

Skolen er under udvidelse fra 3 til 4 spor. I skoleåret 2017/1  er indskrevet godt     elever  fordelt  a  

  s or  a  0.- 3 samt 5. og 7.- 9. klassetrin. På 4. og 6. klassetrin er der 3 spor. 

  indskolingen varierer klassekvotienten fra    -    elever   a  mellemtrinnet er der 24-27 elever i alle 
klasser, og i udskolingen, hvor vi arbejder med 1 klasse pr. årgang og skiftende faghold, varierer 
holdstørrelsen fra 26 -28. 

Skolens pædagogiske personale består af ca. 70 lærere, 2 pædagoger  som er ansat  a  skolen og 16 
pædagoger, der arbejder dels som skolepædagoger i skolen og dels som pædagoger i det tilknyttede 

fritidshjem. Gennem de seneste    a r er der udviklet et tæt samarbejde mellem fritidshjem og skole. 
Dette tætte samarbejde har været yderst befordrende for overgangen til reformen, hvor en pædagog fra 

den afdeling, som børnene går  a , også arbejder med den pågældende klasse i skolen. 

Skolens servicepersonale består af en sekretær på fuldtid, en deltidssekretær, en it-administrator samt en 
serviceleder med ansvar for rengøring og bygningsdrift samt 2 skolebetjente. Og hertil kommer en 
køkkenassistent med ansvaret for skolens EAT-ordning. 

Skolens organisering 

Skolen arbejder med distribueret ledelse, således at der ud over den formelle ledelse er 4 faglige 
koordinatorer, 10 teamkoordinatorer og 10 IT- tovholdere. 

Den formelle ledelse består af en skoleleder med overordnet og strategisk ansvar, en 
souschef/pædagogisk leder for 5.- 9. klasse, en pædagogisk afdelingsleder for 0.-4. klasse samt en leder 
for hele det administrative felt. 

2 faglige koordinatorer har ansvaret for skolens Ressourcecenter, der varetager opgaven med at sikre, at 
fagligt og socialt udfordrede elever trives og lærer i skolens fællesskaber. Det er her læsevejledere, 
matematikvejledere, trivselsmedarbejdere og inklusionspædagoger er forankrede. De øvrige 2 faglige 
koordinatorer deler ansvaret for Det Pædagogiske Læringscenter, som varetager opgaven med at 
understøtte lærerne i deres arbejde med elevernes læring gennem analoge og digitale læremidler. Det 
Pædagogiske Læringscenter har herudover ansvaret for den læring, der foregår ifm. Lego Education og 
for at bidrage til, at bevægelsesdimensionen og ”den åbne skole” lever i skolens praksis.  

Skolen er ikke afdelingsopdelt. Det betyder, at eleverne ikke automatisk skifter lærer pa  givne trin. En 
lærer kan i princippet følge eleverne fra 1.- 9. klasse. I praksis fungerer det dog sådan, at de fleste lærere 
helst udvikler og bruger deres kompetencer enten i indskolingen, i hele grundskolen (1.- 6.kl.) eller i 
udskolingen (7.-9.kl). 

Arbejdet er organiseret i årgangsteam, således at lærerne i hovedfagene udgør et kerneteam, der deler 

ansvaret for undervisningen på årgangen. For at sikre et højt fagligt niveau i alle fag, arbejder vi dog 
også med et faglærerprincip i de mindre fag, hvis ikke de kan dækkes fagligt forsvarligt af kerneteamet. 

Det gør sig især gældende på mellemtrinnet og i udskolingen. 
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Teamets arbejde faciliteres af en koordinator og en IT-tovholder i hvert team. Teamkoordinatorerne 
har et tæt samspil med de pædagogiske ledere, og IT-tovholderne et tæt samspil med den faglige 
koordinator for læring med IT. 

De fysiske rammer 

Katrinedals Skole er en aulaskole, der er bygget i 1934 og moderniseret flere gange, senest 2012 -2014, 
hvor der fandt en gennemgribende renovering af hovedbygningen sted. Bygningen også kaldet 
Galaksen rummer et basislokale til alle klasser i grundskolen, grupperum, teambaser til lærerne og 
fleksible læringsrum, både i mindre lokaler og i fællesområderne.  

I sommeren 2017 stod den nye udskolingsbygning Universet færdig. Bygningen rummer basislokaler til 
udskolingen, teambaser for udskolingslærerne, åbne arbejdsområder til udskolingen og fagområder for 
naturfag, kreative fag samt EAT køkken og -lounge.  

Den tidligere Brønshøj Sportshal, nu Katrinedals Hallen, blev indviet i februar 2017, tjener nu som 
idrætsfacilitet for Katrinedals Skole. 

I indeværende skoleår igangsættes renoveringen af skolens idrætssale. Det forventes, at der til 
sommeren 2018 vil være en danse/dramasal og en redskabssal, som også vil være en del af skolens 
idrætsfaciliteter. 

Skolen er i gang med renovering og genopretning af skolens udearealer. Når den sidste renovering er 
færdig vil skolen fremstå som en campusskole med flere bygninger og åbne områder, som kan benyttes 
af skolens elever og områdets beboere. 

Indtil renoveringen af udearealerne samt idrætssalen er afsluttet, er skolen presset på de fysiske rammer, 
både ude og inde. For at sikre eleverne lege- og bevægelsesmuligheder anvender vi i byggefasen 

legepladsen på Skibelundsvej og den del af fritidshjemmet, der er beliggende lige over for skolens 
hovedindgang. 

Forskningsbaseret skole nu Kompetencecenter for Matematik 

Skolen har i perioden 2011-2016 været en forskningsprofilskole, hvilket indebar, at vi skulle knytte 
forskere til skolen, som skulle belyse virkningen af forskellige pædagogiske og didaktiske tiltag. Det har 
naturligvis kvalificeret skolens pædagogiske medarbejdere at være i dialog med forskere og har udviklet 
viden og koncepter, som bidrager til udvikling af det københavnske skolevæsen, primært omkring 
læring med it, mønsterbrydning og inklusion. 

I forbindelse med budget 2016 blev det besluttet at nedlægge alle profilskoler og i stedet oprette 
kompetencecentre. Katrinedals Skole blev i den forbindelse Kompetencecenter for Matematik. Lærere 
fra Kompetencecenteret bistår andre skoler i forhold til support inden for det matematiske felt. 

Skolens målsætning og værdigrundlag 

Vi arbejder med begreberne dannelse og faglighed som to ligeværdige faktorer og lægger et eksplicit 
læringssyn til grund for den pædagogiske praksis. Det betyder, at vi ser elevernes trivsel og læring som 
hinandens forudsætninger og som integrerede elementer. 

Skolen er optaget af, at elevernes alsidige personlige udvikling går hånd i hånd med deres faglige 
udvikling. Derfor har målsætningen fokus på tre nøglebegreber: Dannelse, faglighed og læringssyn. 
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Som et led i arbejdet med folkeskolereformen har skolebestyrelsen i 2015/16 haft fokus på at udfolde 
målsætningen, så den i højere grad tydeliggør, hvilke værdier skolen står for, og hvordan forældrene kan 

inddrages som en ressource i skolen. Læs skolens målsætning og værdigrundlag på 
www.katrinedal.kk.dk under menupunktet "Profil > Målsætning". 

I den daglige praksis arbejder vi uafladeligt på, at eleverne skal være glade for at komme i skole, fordi de 

lærer noget og trives med det. Flere års arbejde med synlige mål har hjulpet os rigtig godt på vej i den 
retning. Det er desuden helt afgørende for os, at når man træder ind i skolen oplever, at der er et 
respektfuldt forhold mellem børnene og de unge indbyrdes og mellem dem og skolens voksne og vore 
gæster. 

At være elev på Katrinedals Skole er at udvikle en identitet, hvor man er en del af et forpligtende 
fællesskab - en skolekultur, hvor forskellighed og mangfoldighed er en værdi. Det er et absolut mål for 
os, at alle elever oplever at mestre både faglige discipliner og samspillet med kammeraterne bedst 
muligt, og at de derigennem udvikler tillid til egne evner og forståelse for andres udfordringer. 

Folkeskolereformen 

Skolebestyrelsen og skolen har siden skolereformen 2014 været optaget af: 

• Arbejdet med læringsmål og læringsudbytte, herunder motion og bevægelse samt lektiehjælp og faglig 
fordybelse. Se principper på www.katrinedal.kk.dk 

• Samspillet med fritidshjem og klubber med fokus på skolepædagogernes integration i skolens praksis 

• Samarbejdet mellem forældre og skole om elevernes trivsel og læring, pa  individniveau og pa  

klasseniveau. Se principper på www.katrinedal.kk.dk 

• Implementering af systematikker og værktøjer, der kan understøtte lærere og pædagoger i deres 
praksis. 

• Udvikling af undervisningen med fokus på varierede læringsformer og samspillet med omverdenen 

Øget fleksibilitet i skolehverdagen med et særligt fokus på den åbne skole, herunder innovation og 
entreprenørskab. 

Udskolingsmodel 

I udskolingen på Katrinedals Skole arbejder vi for at sikre høj faglighed, trivsel og uddannelsesparathed. 
Vi møder de unge med respekt og indleven i deres livsverden.  

Strukturen udgør en tryg ramme, samtidig med at vi arbejder på at udvide de unges univers og på at 
gøre dem mere ansvarlige og motiverede gennem elevaktiverende undervisningsformer. 

Vi arbejder med en læringsmetode, hvor mål og metoder bliver tydeligere for eleverne, så de automatisk 
bliver aktive i egen læreproces. Lærerne møder eleverne med høje forventninger og udfordringer som 
hjælper eleven til at opnå sit potentiale. 

Dagligdagen tager udgangspunkt i et nybygget UngeUnivers. Her går alle elever på en årgang i en 
storklasse. Den enkelte elev er gennem hele udskolingen tilknyttet ét basishold, men bliver undervist på 
forskellige faghold. 

http://www.katrinedal.kk.dk/
file:///C:/Users/GQ3Z/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/YJKBG4AE/www.katrinedal.kk.dk
file:///C:/Users/GQ3Z/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/YJKBG4AE/www.katrinedal.kk.dk
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Året er inddelt i 2-3 fagperioder, som hver især afsluttes med 1-2 projektuger med et særligt fagligt 
fokus. Fagholdene arbejder alle med de samme mål og det samme stof, men metoderne kan variere fra 
hold til hold. Den understøttende undervisning er omdøbt til basis, metode og faglig fordybelse. 

Valghold i udskolingen 

Skolen samarbejder med TEC, Den Kommunale Ungdomsskole, Nørre Gymnasium, Niels Brock, 
HTX, Hotel- og Restaurantskolen omkring valgfag. Derfor kan skolen tilbyde en lang række valgfag, 
som ikke afvikles på skolen men rundt omkring i byen. Her er det valgfag som: Sprogfag, Innovation, 
Gastronomi og naturvidenskabelige fag på et gymnasium, Juniorlederuddannelse mv. 

IT 

Skolens IT-strategi er, at eleverne i indskolingen arbejder med Ipads i forholdt 2:1. Elever på 
mellemtrin har 1:1 enten med chromebooks eller andre laptops. I udskolingen er der BYOD (Bring you 
own device) eller at skolens elever låner en personlig computer gennem hele deres udskolingsforløb. 

Skolens særlige fokusområder 

Skolen har et øget fokus på anvendelse af data i forhold til at højne trivsel og faglige resultater. 

Skolen har gennem mange år haft fokus på skolens IT-strategi og anvendelse af pædagogisk IT. Dette 
vil skolen fortsat have fokus på bl.a. ved at arbejde endnu mere i forhold til 21st skills samt overgangen 
til Office365. 

Skolen har gennemført en evaluering af udskolingsmodellen og vil bruge resultaterne af disse til at 
justere modellen, så det bliver endnu mere velfungerende. Dette arbejde er opstartet i skoleåret 
2017/2018. 

Skolen har fortsat fokus på arbejde med målstyring og implementeringen af den kommunale 
læringsplatform MeeBook. 

Et andet fokusområde er den fortsatte udvikling af lærende praksisfællesskaber for medarbejderne, som 
skolen gennem flere år har arbejdet kvalificeret og struktureret med. 

Refleksioner over rapportens resultater 

Skolen er meget tilfreds med andelen af forældre fra skoledistriktet, som indskriver deres børn på 
Katrinedals Skole. Desuden er vi meget tilfredse med, at skole kan fastholde eleverne i udskoling og 
kan tiltrække elever til udskolingen. Desuden er skolen meget glad for at så mange elever er i gang med 
en ungdomsuddannelse efter 15 måneder. 
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Faglighed 

Dette afsnit har fokus på elevernes faglige kompetencer. Nationalt er der i forbindelse med 

Folkeskolereformen stillet som mål, at: Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige 

som de kan. 

Dette mål knytter særligt an til det første af de fem pejlemærker, der i København er vedtaget for 

folkeskolen, nemlig at: 

Alle elever skal være dygtigere 

Udgangspunktet er, at alle børn skal blive så dygtige, som de kan. Det gælder både fagligt, personligt og socialt. 

Livsduelighed, demokratisk dannelse og medborgerskab bliver her centrale begreber. 

I det følgende belyses elevernes faglige kompetencer med henholdsvis deres karakterer ved 

folkeskolens afgangseksamen og udviklingen på skolen i de nationale test, der gennemføres i læsning og 

matematik på i alt fem klassetrin op igennem skoletiden (2., 3., 4., 6. og 8. klassetrin). Desuden 

præsenteres skolens samlede kompetencedækning i undervisningen.  

Resultater fra test og prøver giver naturligvis hverken et fyldestgørende billede af alle de kompetencer, 

eleverne tilegner sig, eller hvad de lærer igennem deres skoletid. Men det giver et billede af skolens 

udvikling, om det lykkes at flytte eleverne i en positiv retning og om skolen samlet set bevæger sig i den 

rigtige retning. 

Karakterer ved folkeskolens 9.-klasseprøve 
Dette afsnit beskriver skolens karakterer sammenholdt med det generelle gennemsnit i Københavns 

Kommune. Derudover beskriver afsnittet den udvikling, der har været i skolens karakterer inden for de 

enkelte fag.  

Afsnittet viser, at skolens gennemsnitskarakterer ved 9.-klasseprøven er faldet siden sidste år. 

Derudover viser afsnittet, at skolens gennemsnit ligger på et niveau, man kan forvente, når man 

sammenholder det med elevernes sociale baggrund. 

Tabel 2 viser udviklingen i gennemsnitskaraktererne ved folkeskolens 9.-klasseprøve 2015-2017. Her 
kan man se, hvordan skolens karaktergennemsnit placerer sig sammenholdt med det gennemsnitlige 
niveau i Københavns Kommune. Karakteren omfatter udelukkende almenelever.  

Tabel 2: Udviklingen i bundne prøver 

Bundne prøver 2015 2016 2017 

Skolen 7,6 8,0 7,6 

København 6,7 6,9 6,9 
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Tabel 3 viser udviklingen i skolens gennemsnit sammenholdt med det gennemsnit, som man med 

udgangspunkt i elevernes sociale baggrund (socioøkonomisk reference) vil kunne forvente, at skolen 

opnåede 

Tabel 3: Socioøkonomisk reference af bundne prøver 

Karakterer, bundne prøver 2015 2016 2017 

Skolens gennemsnit 7,6 8,0 7,6 

Karakterreference for 

sammenlignelig elevgruppe 
7,8 7,9 7,9 

Forskel i forhold til 

karakterreferencen 
-0,2 0,1 -0,3 

 

Tabel 4 viser udviklingen i skolens karakterer i de enkelte fag og discipliner. 

Tabel 4: Karakterer i de enkelte fag/discipliner 

Gennemsnit 2015 2016 2017 

Dansk læsning 7,4 7,6 6,5 

Dansk retskrivning 7,0 8,4 7,3 

Dansk skriftlig fremstilling 7,0 6,7 6,5 

Dansk mundtlig 7,9 8,6 8,6 

Matematiske færdigheder 7,9 7,5 7,6 

Matematisk problemløsning 7,2 7,6 6,7 

Engelsk mundtlig 8,7 9,0 8,9 

Fysik/kemi, biologi, geografi1 

(Fysik/Kemi før 2017) 

7,6 8,4 8,9 

Elevernes resultater i de nationale test  
I det følgende viser vi udviklingen i elevernes resultater i de nationale test. I afsnittet beskriver vi 

udviklingen inden for de discipliner, nationale tests måler. Dermed får man som skole et billede af 

udviklingen i henholdsvis læsning og matematik på de forskellige klassetrin.  

Tabel 5 viser elevernes resultater i forhold til den nationalt definerede målsætning om, at mindst 80 % 

af eleverne skal klare sig ”godt” eller bedre end det. Tabellen viser, om der har været en positiv eller 

                                                
1 1 Frem til 2016 var den fælles prøve i fysik/kemi, dog med mulighed for at nogle skoler kunne deltage i forsøg med en ny 
prøveform i Fysik/kemi, biologi og geografi. Fra 2017 er prøven ændret til fælles prøve i fysik/kemi, biologi og geografi.   
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negativ udvikling i andelen af elever der klarer sig ”godt eller bedre” fra det foregående år. De konkrete 

resultater er fortrolige. 

Tabel 5: Udviklingen i andelen af dygtige elever, elever med gode resultater og med dårlige resultater i 
henholdsvis læsning og matematik2 

Disciplin/klassetrin Er andelen af de 
allerdygtigste 

elever steget i 

2017? 

Er andelen af 
elever med dårlige 

resultater 

reduceret i 2017? 

Lever skolen op til 
resultatmålet om 

at 80 % af eleverne 

skal have gode 

resultater i 2017? 

Læsning 2. klasse Ja Nej Ja 

Læsning 4. klasse Nej Nej Nej 

Læsning 6. klasse Nej Ja Ja 

Læsning 8. klasse  Nej Ja Ja 

Matematik 3. klasse  Nej Samme niveau Ja 

Matematik 6. klasse Nej Nej Nej 

 

Kompetencedækning 
De følgende tabeller viser, hvor stor en andel af undervisningen på skolen, der foretages af lærere med 

de relevante kompetencer, den såkaldte undervisningskompetence. Afsnittet viser, at niveauet for 

kompetencedækningen på skolen er faldet siden sidste år. 

Tabel 6 viser niveauet for kompetencedækningen på skolen sammenlignet med niveauet i Københavns 

Kommune. 

Tabel 6: Kompetencedækning 

Kompetencedækning samlet 2014/2015 2015/16 2016/17 

Skolen 90,9 % 88,5 % 80,6 % 

København 81,1 % 84,9 % 83,6 % 

 
 

                                                
2 Når vi kigger på udviklingen i andelen af elever med gode resultater er det med afsæt i de seks niveauer, som alle elever 
inddeles på i de nationale test • Fremragende præstation • Rigtig god præstation • God præstation • Jævn præstation • 
Mangelfuld præstation • Ikke tilstrækkelig præstation. I figuren dækker ’god’ over de første tre niveauer mens kategorien 
’dårlig’ dækker over de sidste to niveauer. Da resultaterne fra de nationale test er fortrolige, er det ikke muligt at vise de 
konkrete tal.  
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Skolens vurdering og indsatser 
Skolen er generelt karakteriseret ved elever med en relativt ressourcestærk familiebaggrund, og derfor 

må man også forvente resultater, der ligger lidt over gennemsnittet for skolerne i København. 

Katrinedals Skole har gode 9.klasseprøve resultater, der ligger over kommunegennemsnittet. Skolens 

resultater har dog været svingende i den opgjorte periode. Med en stigning fra 2015 til 2016 på 0,4 og et 

fald tilbage til 7,6, som var tallet i 2015. Korrigerer man over perioden (2015-16) for elevernes 

socioøkonomiske baggrund, har skolen præsteret det, man kunne forvente.  

Skolen hæfter sig særligt ved, at karaktererne i dansk og matematik skriftligt er faldet gennem den 3-

årige periode, hvorfor skolen vil sætte fokus på dette område især i udskolingen. 

Skolens resultater i de naturvidenskabelige fag er steget markant fra 7,6 i 2015, 8,4 i 2016 til 8,9 i 2017. 

Dette skyldes, at lærerne i udskolingen har haft særligt fokus på disse fag. 

Skolen har generelt også gode resultater i de nationale test. I fire af de seks test er der minimum 80 % 

eller flere af eleverne, der præsterer godt eller bedre end det. Det er et godt resultat, og med skolens 

resultater ved 9. klasseprøverne samt de tiltag, som er sat i værk i forhold til fagligt fokus på testene kan 

man måske forvente, at skolen i de kommende år når målet i endnu flere af testene.   

Skolen vil selvfølgelig forsætte og fastholde den positive udvikling, der har været på det faglige område. 

Men vi er også optaget af, at eleverne udvikler sig socialt og personligt. Vi tror på, at en ligeværdig 

satsning på elevernes faglige, sociale og personlige udvikling skaber livsduelige unge mennesker, der kan 

gennemføre en ungdomsuddannelse. 

Mht. kompetencedækning har der været i fald i kompetencedækningen fra 90,1 % i 2015 til 80,6 i 

skoleåret 2016/2017. Den manglende kompetencedækning har primært været i de små fag eller kreative 

fag som kristendomskundskab, billedkunst, idræt samt håndværk/design. 

Den manglende kompetencedækning har bevirket, at der i forbindelse med rekrutteringen i sommeren 

2017 har været stor fokus på kompetencedækningen, hvorfor vi forventer, at tallene for 2017/2018 vil 

være en del højere. 

Det er et nationalt mål, at skolerne frem mod 2020 skal opnå fuld kompetencedækning svarende til, at 

95 % af undervisningen varetages af lærere med det relevante undervisningsfag eller tilsvarende 

kompetencer. Derfor har skolen også en udviklingsopgave i forhold at nå helt i mål med dette i løbet af 

de kommende år. 

Der er igangsat kompetenceudvikling i forhold til undervisningskompetencer i både biologi, 

kristendom, geografi, billedkunst og håndværk/design i skoleåret 2017/18. Flere vil blive tilbudt at gøre 

det i løbet af 2018/2019. 

Samtidig er det vores ambition at udvikle det faglige samarbejde og skolens pædagogiske læringscenter i 

en retning, hvor centeret i endnu højere grad end hidtil understøtter en undervisning, som alle elever 

kan profitere af.  
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Chancelighed 
Dette afsnit sætter spot på Katrinedals Skole i forhold til at sikre alle elever lige chancer – uanset 

forældrenes baggrund og ressourcer.  Det er en særligt prioriteret opgave for skolerne at mindske den 

betydning, børnenes baggrund har, og det indgår som et af de i alt fem pejlemærker for folkeskolen, at: 

Betydningen af social og etnisk baggrund skal mindskes.  Der skal ikke udskilles flere elever til 

segregerede tilbud 

I København er der en særlig udfordring i at mindske betydningen af social og etnisk baggrund i forhold til faglige 

resultater, uddannelsesparathed og generel livsduelighed. Samtidig er det vigtigt, at så mange som muligt bevares i 

folkeskolens brede fællesskab.  

Dette hænger sammen med et af de tre nationale mål for folkeskolen, nemlig at: ’Folkeskolen skal 

mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater’. 

For at illustrere skolens evne til at skabe bedre chancelighed for eleverne anvendes der i dette afsnit 

data, som også bruges andre steder i rapporten, særligt resultaterne fra folkeskolens 9.-klasseprøver. I 

dette afsnit anvendes data i en ”chancelighedskontekst”  og der er således fokus på, hvordan de fagligt 

svageste elever klarer sig i forhold til gennemsnittet på skolen, samt hvordan det går for de tosprogede 

elever.  

Den faglige udvikling blandt udvalgte elevgrupper 
Dette afsnit beskriver, hvordan skolen lykkes med at få de svageste eller potentielt svage elevgrupper 

med.  

Afsnittet viser at gennemsnitskarakterer ved 9.-klasseprøven for de 20 % fagligt svageste elever på 

skolen er faldet siden sidste år.  

Derudover viser afsnittet, at gennemsnitskarakterer ved 9.-klasseprøven for skolens tosprogede elever 
er faldet siden sidste år. 
Eendelig viser afsnittet, at andelen af skolens elever, der har fået karakteren 02 eller derover i dansk og 
matematik, er faldet siden sidste år. 
 

Tabel 7 viser karaktergennemsnittet for de 20 % dårligst præsterende elever.  

Tabel 7: Karakterer for almenelever ved folkeskolens 9.-klasseprøve – de 20 % fagligt svageste 

Gennemsnit i bundne prøver 2015 2016 2017 

Skolen  7,6 8,0 7,6 

Skolen - karaktergennemsnit for de 

20 % fagligt svageste elever 

4,5 4,7 4,0 
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Tabel 8 viser, hvordan de tosprogede almenelever klarer sig i forhold til det generelle niveau for 

tosprogede børn i Københavns Kommune samt i forhold til det gennemsnitlige niveau for alle skolens 

almenelever. 

Tabel 8: Karaktergennemsnit i bundne prøver ved folkeskolens 9.-klasseprøve – tosprogede elever 

Karakterer3 2015 2016 2017 

Skolen 7,6 8,0 7,6 

Skolen - tosprogede elever 5,6 6,5  4,5  

København – tosprogede elever 5,4 5,7 5,7 

 

Tabel 9 viser hvor stor en andel af eleverne, der har fået karakteren 2 eller derover i dansk og 

matematik. I nogle tilfælde kan andelen af elever, der ikke er gået op til alle prøver, pege på et muligt 

problem.  

Tabel 9: Andel af almenelever med karakteren 2 eller derover i dansk og matematik 

Andel elever, der opnåede 

karakteren 2 eller derover4 
2014 2015 2016 2017 

Skolen - andel elever med minimum 

karakteren 2 i både dansk og matematik 
92,4 % 96,2 % 97,6 % 91,0 % 

København - andel elever med minimum 

karakteren 2 i både dansk og matematik 
85,0 % 90,5 % 90,1 % 89,1 % 

  

                                                
3
 Der er kun anvendt data fra almenelever fra folkeskolens 9.-klasseprøve 2015, 2016 og 2017. Der er udelukkende medtaget 

karaktergennemsnit for tosprogede elever, hvis der har været minimum 5 tosprogede elever til afgangseksamenerne. 
4
 Kræver at alle bundne prøver i dansk og matematik er taget, hvis dette ikke er tilfældet bidrager man negativt til andelen. 
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Skolens vurdering og indsatser 

Andelen af elever, som opnår 2 eller derover i dansk og matematik ligger over kommunegennemsnittet, 

men Katrinedals Skole ser potentialer i en fortsat målrettet indsats for de elever, der i udgangspunktet 

har de svageste forudsætninger. 

Skolens prøveresultater har været svingende gennem den treårige periode, hvilket også slår igennem i 

forhold til den faglige udvikling blandt udvalgte elevgrupper. 

I 2015 var der et gab på 2,0 mellem karaktergennemsnittet for alle elever og tosprogede. I 2016 blev 

dette gab mindsket til 1,5 mens det i 2017 var 3,1. Skolen har ekstra fokus på, hvordan dette gab 

mindskes bl.a. ved at have fokus på DSA-undervisning samt undervisningsdifferentiering allerede fra 

indskolingen af. Desuden er der fokus på holddannelsen i udskolingen i forhold til at kunne støtte 

elever, som har særlige faglige udfordringer. 

Skolen har igangsat et kompetenceudviklingsforløb for lærerteams i indskolingen og udskolingen, som 

skal være med til at dygtiggøre og støtte lærerne til at kunne arbejde endnu mere struktureret med DSA 

dimensionen i de forskellige fag. 
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Ungdomsuddannelse 

Dette afsnit sætter fokus på, hvad der sker med eleverne, når de går ud af skolen efter 9. klasse. I 

København er det målet, at: 

Alle elever skal gennemføre en ungdomsuddannelse 

Det er nationalt målsat, at 95 % af en årgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse. Opgaven for folkeskolen er derfor 

at give eleverne gode kundskaber, udvikle og bevare deres lyst til at lære og hjælpe dem til at træffe de rigtige valg, således 

at de er i stand til at påbegynde og fuldføre en ungdomsuddannelse.  

For at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse er de faglige kompetencer naturligvis af afgørende 

betydning. Men det er også væsentligt at følge, om eleverne kommer i gang med en 

ungdomsuddannelse og om de fastholdes i ungdomsuddannelsesforløbet. Tallene i dette afsnit afspejler 

derfor, hvilken uddannelsesmæssig vej skolens elever går efter afslutningen af 9. klasse. Der ses på, 

hvor uddannelsesparate eleverne vurderes at være, mens de stadig er på skolen. Der fokuseres desuden 

på, hvor eleverne er 3 måneder efter afslutning af 9. klasse. Og endelig ses der på, hvor de er 15 

måneder efter. Det er særligt relevant at se på, hvor eleverne befinder sig efter 15 måneder, fordi det 

erfaringsmæssigt er en god indikator for, hvor stor en andel af eleverne, der i sidste ende kommer til at 

gennemføre en ungdomsuddannelse.  

Indikatorer på overgang til ungdomsuddannelse 
Dette afsnit beskriver, hvor stor en del af skolens elever som vurderes uddannelsesparate, samt hvilke 

ungdomsuddannelser eleverne typisk påbegynder når de forlader skolen.  

Afsnittet viser, at andelen, der er påbegyndt en ungdomsuddannelse 3 måneder efter afsluttet 9. klasse, 

er faldet siden sidste år. 

Afsnittet viser yderligere, at andelen, der er påbegyndt en ungdomsuddannelse 15 måneder efter 

afsluttet 9. klasse, er steget siden sidste år. 

Tabel 10 viser, hvor mange af eleverne i 8. og 9. klasse, som skolen og Ungdommens 

Uddannelsesvejledning har vurderet til at være uddannelsesparate.  
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Tabel 10: Elevernes foreløbige uddannelsesparathedsvurdering 

Elevernes uddannelsesparathedsvurdering pr. 15. januar skoleår 

2017 

Andel 

Andelen, der er erklæret parat til en ungdomsuddannelse i 8. klasse  

(Byniveau: 65,1) 

64,0 % 

Andelen, der er erklæret parat til en ungdomsuddannelse i 9. klasse  

(Byniveau: 76,3) 

88,0 % 

 

Tabel 11 viser, hvor eleverne er 3 måneder efter, at de er gået ud af 9. klasse. Tabellen viser, hvor stor 

en andel som har påbegyndt en ungdomsuddannelse, hvor stor en andel som har påbegyndt 10. klasse 

samt hvor stor en andel, der er i gang med øvrige forberedende aktiviteter. 

Tabel 11: Elevernes placering 3 måneder efter afsluttet 9. klasse 

Elevernes placering 3 måneder efter afsluttet 9. klasse Andel fra 9. 
klasse i 

2015/16 

Andel fra 9. 
klasse i 

2016/17 

Andelen, der er i gang med en gymnasial uddannelse 62,0 % 47,8 % 

Andelen, der er i gang med en erhvervsfaglig uddannelse 2,8 % 1,1 % 

Andelen der er i gang med anden ungdomsuddannelse 0,0 % 0,0 % 

Andel i ungdomsuddannelse i alt 64,8 % 48,9 % 

Andelen, der er i gang med i 10. klasse, eventuelt på efterskole 33,8 % 47,8 % 

Andelen der fortsætter i forberedende og udviklende aktiviteter 0,0 % 3,3 % 

I ovenstående tabel indgår i alt 92 afgangselever for skoleåret 2016/17.   

Til sammenligning var der samlet i København 48,9 %, som var i gang med en ungdomsuddannelse 3 

måneder efter afslutning fra 9. klasse. 
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Tabel 12 viser, hvor eleverne befinder sig 15 måneder efter afsluttet 9. klasse.  

Tabel 12: Elevernes placering 15 måneder efter afsluttet 9. klasse 

Elevernes placering 15 måneder efter afsluttet 9. klasse Andel fra 9. 

klasse i 

2014/15 

Andel fra 9. 

klasse i 

2015/16 

Andelen, der er i gang med en gymnasial uddannelse 87,8 % 88,9 % 

Andelen, der er i gang med en erhvervsfaglig uddannelse 5,4 % 8,3 % 

Andelen der er i gang med anden ungdomsuddannelse 1,4 % 0,0 % 

Andel i ungdomsuddannelse i alt 94,6 % 97,2 % 

I ovenstående tabel indgår i alt 72 afgangselever for skoleåret 2015/16.   

Samlet i København var der 86,5 % som var i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter 

afslutning fra 9. klasse. 

Skolens vurdering og indsatser 
Arbejdet med uddannelsesparathed har været et stort fokus på Katrinedals Skole – bl.a. har der i 

skoleåret 2016/2017 været sat særlige initiativer i gang på 8. årgang. 

Andelen, der er i gang med en ungdomsuddannelse er meget flotte, da 94,6% i 2014/15 og 97,2% i 

2015/16 efter 15 måneder er i gang med en ungdomsuddannelse, hvilket er meget tæt på 95%-

målsætningen eller over. 

Desuden starter 64,8 % på en ungdomsuddannelse lige efter 9. klasse, mens 33,8% fortsætter i 10. 

klasse eller på efterskole i skoleåret 2015/2016. Tallene for 2016/17 viser, at 48,9% starter på en 

ungdomsuddannelse efter 9. klasse, men en stor andel dvs. 47,8% fortsætter i 10. klasse evt. på en 

efterskole. Mange elever på Katrinedals Skole tager på efterskole, da forældrene har mulighed for det 

økonomisk.   

Vi fortsætter dette arbejde med et intensiveret fokus på forældreinddragelse ift. UEA, brobygning og 

relevante praktikforløb. Samtidig må vi konstatere, at en del af de elever, der har deltaget i 

brobygningsforløb har oplevet ringe kvalitet. 

Det er skolens opfattelse, at der i vores elevsegment ikke nødvendigvis skal arbejdes med en 25 % 

tilgang til erhvervsuddannelserne. Vi er optaget af, alle elever finder en uddannelse, der modsvarer 

deres faglige kompetencer og interesse, således at de på den baggrund er i stand til at gennemføre den 

valgte uddannelse med et brugbart resultat.  
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Trivsel 
Dette afsnit har fokus på elevernes trivsel og oplevelse af at gå i skole. Trivsel er både vigtigt i sig selv 

samt en vigtig medvirkende faktor for elevernes motivation og generelle engagement i skolen. Derfor er 

et af de fem pejlemærker for de Københavnske skoler, at: 

Alle elever skal have et godt skoleliv, hvor de trives 

Eleverne tilbringer ti betydningsfulde år af deres liv i skolen. Her skal de trives og udvikle sig. De skal opleve en glæde 

ved at gå i skole, der motiverer og understøtter deres læring.  

I forbindelse med folkeskolereformen er det besluttet nationalt at følge og dokumentere udviklingen i 

elevernes trivsel. Derfor gennemføres der en gang om året en national trivselsmåling blandt alle elever. 

Skolens resultater og udvikling i relation til den nationale trivselsmåling indgår i dette kapitel med fokus 

på, hvordan eleverne trives i skolen.  

Herudover indgår skolens registrering af elevfravær. I lighed med medarbejdersygefravær kan elevernes 

fravær nemlig benyttes som indikator for deres trivsel. Samtidig er det velkendt, at fravær i sig selv kan 

medvirke til dårligere trivsel. Det gælder både for den enkelte, som kan marginaliseres mere og mere jo 

mere vedkommende er væk, og for fællesskabet, som også påvirkes af enkeltindividers mere eller 

mindre systematiske fravær. 

Måling af elevernes trivsel 
Elevtrivselsmålingen er opdelt i to spørgeskemaer. Et simpelt spørgeskema til eleverne i 0.-3. klasse og 

et andet, mere omfattende til de større elever på 4.-9. klassetrin. I kvalitetsrapporten medtages et enkelt 

overordnet spørgsmål for de små elever (tabel 13), der omhandler den generelle skoleglæde, mens der 

er medtaget resultater for 9 spørgsmål til elever i 4. – 9. klasse (tabel 14).  

Kapitlet viser, at der har været en positiv udvikling i andelen af de yngste elever, der er glade for at gå i 

skole siden sidste år. 

Kapitlet viser yderligere, at den gennemsnitlige score på spørgsmålet om, hvor glade eleverne er for 

deres skole, har været relativ stabil siden sidste år. 

Tabel 13: Andelen af indskolingselever, der er meget glade for deres skole 

Er du glad for din skole? 

Andelen af elever, der har svaret ”Ja, 

meget”  

2014/15 2015/16 2016/17 

Skolens elever 64,3 % 59,5 % 66,0 % 

Gennemsnit i København 71,3 % 71,7 % 74,4 % 
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Tabel 14: Oversigt over svar i trivselsmåling for elever i 4. – 9. klasse. 

Resultater fra den nationale 

trivselsundersøgelse 4.-9. klasse 

Gennemsnit af alle elevers svar på udvalgte, 

centrale spørgsmål (gennemsnittet i 

København er angivet i parentes) 

2014/15 2015/16 2016/17 

Er du glad for din skole? (4,0) 4,1 4,2 4,1 

Er du glad for din klasse? (4,1) 4,2 4,2 4,1 

Kan du koncentrere dig i timerne? (3,8) 3,8 3,9 3,8 

Føler du dig ensom? (4,2) 4,2 4,1 4,0 

Er du bange for at blive til grin i skolen? (3,7) 3,6 3,6 3,6 

Er du blevet mobbet i dette skoleår? (4,7) 4,7 4,8 4,7 

Er undervisningen spændende? (3,2) 3,2 3,1 3,1 

Jeg klarer mig godt fagligt i skolen (3,9) 4,0 4,1 4,0 

Jeg kan godt lide pauserne i skolen (4,3) 4,4 4,3 4,3 

 

Trivselsscoren går fra 1 til 5, hvor 1 repræsenterer den ringest mulige trivsel, og 5 repræsenterer den 

bedst mulige trivsel.  

Elevfravær  
Dette afsnit beskriver udviklingen i skolens elevfravær. Afsnittet viser, at elevernes gennemsnitlige 

fravær er steget siden sidste år. 

Tabel 15 vises elevernes gennemsnitlige fravær i procent ud af det enkelte skoleår (der i alt består af ca. 

200 dage). Det samlede gennemsnitlige elevfravær på Københavns skoler var i skoleåret 2016/17 på 7,1 

%. København ligger imidlertid højere end både landsplan og andre sammenlignelige byer (de seks 

største byer i Danmark). Det er en vigtig oplysning, når man skal vurdere, om det samlede fravær på 

den enkelte skole er rimeligt og forventeligt eller kræver særlige indsatser. 

Tabel 15: Elevernes fravær i dage fordelt på kategorier og samlet 

Skolens gennemsnit 2014/15 2015/16 2016/17 

Elevfravær i alt i procent 5,3 % 5,8 % 6,2 % 

København - elevfravær 
i alt i procent 

6,8 % 7,0 % 7,1 % 
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Skolens vurdering og indsatser 
Katrinedals Skole ligger i forhold til elevernes trivsel stort set på niveau med resten af byens skoler. Det 
er bemærkelsesværdigt, at kun 66% af de yngste elever (0.-3. klasse) har svaret ”ja meget” på 
spørgsmålet om de er glade for deres skole, hvor det på byniveau er 74,4 %. Ser vi på de ældre elever 
(4.-9. klasse), ligger deres svar generelt på linje med byens gennemsnit.  

Skolen har gennem de seneste mange år haft fokus på elevtrivsel, fordi vi i alle den type undersøgelser 
har scoret lavere end forventet, og ikke mindst lavere end det billede vi ser i skolens hverdag, og som af 
mange tilflyttere bemærkes positivt. Desuden understøtter tallene for lave tal for udsivning og tallene 
for indsivning, at Katrinedals Skole er en attraktiv skole. 

Vi har ikke fundet anden forklaring på det, end at vore elever generelt lever i trygge miljøer, hvor der 
tages et stort hensyn til den enkelte og er høje forventninger til skolen. 

Skolen vil i skoleåret 2017/2018 sætte yderligere fokus på, hvordan resultaterne fra Trivselsmålingerne 

omsættes til systematisk arbejde og indsatser i dagligdagen både på klasse, årgang samt trin-niveau. Der 

er igangsat klasse/årgangskonferencer omkring trivselsmålingerne, hvor Ressourceteamet er med til at 

støtte op omkring trivselsinitiativer.  

Skolen har været gennem en ombygningsperiode gennem flere år, hvorfor klasser har haft stamklasse i 
barakker eller på Frederiksgårds Skolen. Det har været både indskolingen og mellemtrinnet, som har 
været gennem dette. Skolen mener, at dette kan spille ind på resultaterne. I skoleåret 2017/2018 er alle 
skolens klasser igen samlet på skolens matrikel enten i hovedbygningen eller i den ny 
udskolingsbygning, hvilket skolen håber, vil skabe endnu mere elevtrivsel. 

Skolen har haft et en stigning i elevfraværet fra 2014/2015 til 2016/2017. Fraværet nu er på 6,2%. Det 
er under byens samlede gennemsnit på 7,1. Da byens gennemsnit er højt, både sammenlignet med 
landsgennemsnittet og de storbyer, København normalt sammenligner sig med, kan elevfraværet på 
Katrinedals Skole dog ikke betegnes som lavt, selvom det altså ligger noget under bygennemsnittet. 

På trods af en intensiv indsats i forhold til elevfravær, så er der kun sket en mindre forbedring. Derfor 
intensiverer vi indsatsen yderligere ved tæt ledelsesopfølgning på elevfravær og ved, at forældre til 
elever med et dårligt fremmødemønster forelægges fraværsdata i forbindelse med samtaler med 
forældre og elever. 

Vi har et forældresegment, der vælger at tage deres børn med på job i udlandet for at give dem en særlig 
oplevelse eller indsigt, at tage længerevarende orlov med familien for at få fælles oplevelser og tid 
sammen i familien, at tage deres børn med til familiebegivenheder, der fejres under varmere 
himmelstrøg og andre særlige oplevelsesrejser, samt af arbejdsmæssige eller økonomiske årsager vælger 

at afholde ferie på skoledage. Ledelse og skolebestyrelse opfordrer i breve kraftigt forældre, der træffer 
disse valg, til at overveje deres dispositioner en ekstra gang. 

Vi kan som skole ikke gøre meget mere på lige dette område i forhold til ekstra fridage/ferier, men 
skolen så gerne, at fravær i denne rapport blev delt op, så man kunne se omfanget af ekstraordinær 
frihed. Måske er det en tendens, der spejler en samfundstrend og en holdning skolegangens betydning – 
ikke kun på Katrinedals Skole. 
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Tillid og attraktivitet 
Dette afsnit behandler flere forskellige dimensioner af spørgsmålet om tillid til skolen og skolens 

attraktivitet. Der ses både på brugernes (i særdeleshed forældres) opfattelser og adfærd og på de 

professionelle, lærernes, oplevelse af skolen som et attraktivt sted at arbejde. 

Et af de tre nationale mål for folkeskolen er at: ’Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt 

andet gennem respekt for professionel viden og  raksis’.   

Dette er i vidt omfang overensstemmende med det sidste af de fem pejlemærker for de københavnske 

skoler, hvor:  

Tilliden til skolerne og respekten for professionel viden og praksis skal højnes, så forældrene i 

København vælger folkeskolen 

For at fastholde forældrene i folkeskolen og dermed sikre en fortsat sammenhængskraft i samfundet er det nødvendigt at 

styrke forældrenes tillid til og engagement i folkeskolen og øge respekten for lærernes professionelle viden og praksis. 

Samarbejdet om elevens faglige progression, trivsel og udvikling, skal foregå i et ligeværdigt samarbejde mellem forældre og 

skole. Der skal være fokus på forældrenes ressourcer i forhold til at give barnet de bedste betingelser for en god skolegang. 

I første del af kapitlet belyses spørgsmålet om tillid og attraktivitet igennem forældres aktive tilvalg af 

skolen, altså i hvilket omfang forældre i skolens grunddistrikt vælger skolen til deres børn, og 

spørgsmålet om, hvor godt det lykkes skolen at fastholde eleverne, når de går der. I den anden del af 

kapitlet belyses spørgsmålet igennem lærernes sygefravær og deres oplevelse af skolen som 

arbejdsplads. Det siger først og fremmest noget om skolens attraktivitet set fra lærernes perspektiv. 

Lærernes tilfredshed og sygdom kan imidlertid også spille tilbage på forældre og børns oplevelse og 

tillid, og dermed også den attraktivitet skolen har mere generelt. 

Forældrenes til- og fravalg af skolen 
Dette afsnit beskriver udviklingen i søgningen til skolen samt udviklingen i skolens fastholdelse af 

elever.  

Afsnittet viser, at flere forældre i skolens grunddistrikt har valgt skolen til deres børn i 0. klasse 

sammenlignet med sidste år. 

Derudover viser afsnittet, at andelen af elever, der har forladt skolen uden at skifte bopæl, er steget 

siden sidste år. 

Tabel 16 viser andelen af forældre i skolens grunddistrikt, som har valgt skolen til deres børn i 0. klasse. 

Tabellen belyser således, hvor godt skolen er lykkedes med at tiltrække de børn, der faktisk hører til 

skolen, men ikke hvorvidt skolen også har tiltrukket børn uden for grunddistriktet.  
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Tabel 16: Forældrenes valg af skole 

Skolegennemsnit 2015/16 2016/17 2017/18 

Andel af grunddistriktsforældre, der vælger skolen  90,4 % 88,5 % 94,2 % 

Andel af grunddistriktsforældre, der vælger anden offentlig 

skole 
4,3 % 3,4 % 2,3 % 

Andel af grunddistriktsforældre, der vælger en fri 

grundskole 
5,3 % 8,0 % 3,5 % 

I byen samlet set er der gennemsnitligt 61,9 % af forældrene, der vælger den lokale grunddistriktsskole, 

15,1 %, der vælger en anden folkeskole og 23,0 %, der vælger en fri grundskole (privatskole).  

Tabel 17 viser, i hvilken grad skolen fastholder sine elever. Der vises dels et tal for tilgang, altså hvor 

mange elever, skolen har fået i løbet af skoletiden dels et tal for afgang, altså hvor mange elever, der har 

flyttet skole. Afgangstallet viser kun elever, der har forladt skolen uden at flytte bopæl. 

Tabel 17: Fastholdelse af elever 

Fastholdelse af elever 2014 til 2015 2015 til 2016 2016 til 2017 

Tilgang 6,6 % 5,1 % 7,4 % 

Afgang 3,7 % 3,4 % 4,4 % 

Til sammenligning er tilgangen i alt i København 3,3 %, hvor afgangen er 4,7 %. 

Medarbejdernes trivsel og sygefravær 
Dette afsnit sætter fokus på skolens medarbejdere og viser udviklingen i medarbejderes sygefravær og 

trivsel. Afsnittet viser, at skolens medarbejdersygefravær er steget siden sidste år. 

Derudover viser afsnittet, at medarbejdernes samlede tilfredshed er steget siden sidste trivselsmåling. 

Endelig viser afsnittet, at der været en negativ udvikling i medarbejdernes vurdering af samarbejdet med 

deres kollegaer siden sidste trivselsmåling. 

 Tabel 18 viser medarbejdernes sygefravær henover de seneste år. Fraværet er opdelt på kort og langt 

sygefravær. Det skyldes, at enkelte medarbejders langvarige sygefravær vil kunne skævvride det 

generelle billede. Samtidig repræsenterer kort og langt sygefravær både to forskellige udfordringer og 

ligeledes forskellige indsatser som mulige løsninger.  
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Tabel 18: Medarbejdersygefravær 

Skolens gennemsnitlige sygefravær 

Sygefraværet er opgjort i dage 

(dagsværk). 

2014 2015 2016 

Kort sygefravær 5,4 5,8 6,7 

Langt sygefravær 2,1 4,7 6,1 

Sygefravær i alt 7,4 10,6 12,7 

 

Det gennemsnitlige sygefravær i Børne- og Ungdomsforvaltningen i 2016 blandt alle skoler var i alt på 

11,8 dage. 

Tabel 19 og Tabel 20 viser, hvordan medarbejderne på skolen har svaret på udvalgte spørgsmål i den 

trivselsmåling, som alle medarbejdere i Børne- og Ungdomsforvaltningen deltager i hvert andet år. 

Undersøgelsen er gennemført i 2017, og spørgsmålene i trivselsmålingen besvares på en skala fra 1-7, 

hvor 7 er mest positivt og 1 er mest negativt. 

Tabel 19: Medarbejdertrivsel - Overordnet tilfredshed og motivation 

Tilfredshed, motivation og kvalitet (Gennemsnit for 

København for 2017 i parentes)  

2015 2017 

Er du tilfreds med dit job som helhed, alt taget i betragtning? 
(5,4) 

5,1 5,3 

Føler du dig motiveret og engageret i dit arbejde? (5,6) 5,4 5,5 

Er du tilfreds med kvaliteten af det arbejde, du udfører? (5,2) 4,6 4,8 

 

Tabel 20: Medarbejdertrivsel - Samarbejde og sparring 

Samarbejde og sparring (Gennemsnit for København for 

2017) 

2015 2017 

Er der et godt samarbejde mellem dig og dine kollegaer? 
(5,8) 

6,2 5,5 

Har du et godt samarbejde med din nærmeste leder? (5,5) 5,4 5,2 

Får du faglig sparring og støtte fra din nærmeste leder? (4,8) 4,4 4,2 
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Skolens vurdering og indsatser 
Katrinedals Skole har generelt stor tilslutning fra forældre til skolestartere i grunddistriktet, og i 
skoleåret 2014/2015, 2015/2016 og 2016/2017 var der således henholdsvis 90,4 % og 88,5% og 94% 
af disse forældre, der valgte, at deres skolestartende barn skulle gå på Katrinedals Skole. Dette resultat 
er skolen meget glad for. 
 
Der er sket et fald i andelen af forældre, der har valgt en fri grundskole til deres barn fra 5,3 % i 
2015/16 til 3,0 % i 2016/17. Andelen af forældre, der har valgt en anden kommunal skole er ligeledes 
faldet fra 5,3% i 2015/16 til 3,0% i 2017/2018. Disse tal ligger væsentligt under det generelle byniveau.  
 
Ser vi på tilgangen af elever i løbet af skoleforløbet er en smule stigende, mens afgangen er nogenlunde 
konstant (svinger mellem 3,4% til 4,4%). Tallet for afgangen ligger under kommunens gennemsnit og 
under den tilgang, der samtidig er til skolen i løbet af skoletiden. Skolen har gennem de sidste par år 
oplevet af flere elever end tidligere tager på efterskole allerede i 9. klasse. 
 
Ser vi på nogle af de parametre, der kan påvirke forældrenes tilfredshed og tillid til skolen, nemlig 
medarbejdernes generelle tilfredshed og sygefravær, er der sket en lille stigning i medarbejdernes 
tilfredshed fra 2015 til foråret 2017, hvor den seneste trivselsundersøgelse er gennemført. Dette er 
skolen meget tilfreds med, især da der har været udskiftning i hele ledelsen i den periode og mange nye 
medarbejdere er komme til. Skolen arbejder med distribueret ledelse, hvorfor en del af den faglige 
sparring er delegeret, hvilket ikke undersøges i trivselsundersøgelsen. 

 
Oplevelsen af samarbejde og sparring har haft en tilbagegang fra 2015 til 2017, når det gælder 
samarbejdet med kolleger. Dette mener vi bl.a. skyldes sygefravær og mange nye samarbejdsrelationer. 
Katrinedals Skole har tidligere været karakteriseret ved et meget lavt sygefravær. Derfor er det også 
afgørende for skolens ledelse, at vi kommer tilbage til det niveau for sygefravær, skolen havde før 
skolereformen. Konkret arbejdes der med, at resultaterne af trivselsundersøgelsen for medarbejdere 
indarbejdes med resultaterne i APV-handleplanen. 

Selv om at sygefraværet er steget, så er andelen af langtidsfriske medarbejdere på skolen høj.  

Skolen har iværksat en indsats i forhold til udviklingen af teamsamarbejdet, mødefacilitering samt 
udvikling omkring skolens Ressourcecenter og Det Pædagogiske Læringscenter. Disse indsatser er 
iværksat for at højne de professionelles læringsfællesskaber, den faglig og pædagogisk støtte til 
medarbejderen, ud til klasserne og ud til den enkelte elev. 

Det er glædeligt, at medarbejder overordnede tilfredshed og motivation er øget på trods af at 
sygefraværet er steget. Dette område har stort ledelsesmæssigt fokus, og der er en forventning om, at 
sygefraværstallene for 2017 er lavere end tallene fra 2016, da der har været et målrettet fokus gennem 
2017. 

Skolen har forventninger om, at den sociale kapital og medarbejder tilfredsheden øges mere samtidig 
med at sygefraværet nedsættes. De indsatser og den ny skoleledelse allerede har iværksat er: Fokus på 
teamsamarbejde, øget forventningsafstemning til samarbejde, roller og opgaver, øget 
medarbejderinvolvering i centrale processer, øget fokus på omsorgssamtaler og sygefraværssamtaler. 


